

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۰۴ اگست ۲۰۲۳



یونس نگاه

چرا ملت؟

ما در عصر ملت‌ها زندگی می‌کنیم. قومی که به مقام ملت نرسد یا عنصری از یک ملت نشود، در جامعه بشری نه سیاست، نه جغرافیا، نه اقتصاد و نه فرهنگش رسمیت می‌یابد. در معادلات جهان امروز قوم را مالک سرزمین، طرف مذاکره و عضو جامعه ملل نمی‌پذیرند حتی اگر نفوس آن قوم ده‌ها میلیون باشد. اما جمعیت کوچک چندصد هزار نفری که از مرحله بدوی قومیت عبور کرده و صاحب ویژگی‌های ملی شده باشد، راهش را در میدان‌های رسمی جوامع انسانی باز می‌کند. شرط هرگونه حضور رسمی در جامعه جهانی، ملت‌شدن است.

دایکندی سرزمین هزاره‌هاست ولی هیچ شرکت و کشوری حاضر نیست معادن دایکندی را از آدرس هزاره قرارداد کند. تنها در صورتی که دایکندی بتواند کشور شود و مردم آن سرزمین از قومیت عبور کرده ملت گردند، صاحب آن سرزمین شناخته خواهند شد. خوست سرزمین پشتون‌هاست ولی هیچ کشوری حاضر نمی‌شود از آدرس پشتون جلعوزة آن ولایت را بخرد و گمرک کند. باشنده خوست نمی‌تواند با پاسپورت پشتون به جایی سفر کند و یا نمایندگی آن سرزمین را نماید.

اولویت همه ما ملی است. ما در این که چگونه ملتی باشیم، اختلاف نظر داریم، اما هیچ یکی نمی‌توانیم ضرورت عاجل و مهم ملت‌شدن را انکار کنیم. کسانی می‌گویند با یک‌رنگ‌سازی همه ساکنان این سرزمین ملت می‌سازیم. عده‌ای باور دارند که با تجزیه این سرزمین در گوشه‌ای از آن ملتی می‌سازیم که همه از یک قوم باشیم. جمعی اما باور دارند که کم‌هزینه‌ترین و مؤثرترین راه تلاش برای حفظ این سرزمین و همین ملت است که اکنون در جامعه جهانی رسمیت دارد و راه درازی را در صدوپنجاه سال یا کم‌بیش برای رسیدن به این مقام پیموده است. این گروه از هم‌وطنان می‌گویند انرژی خود را به ساختن احزاب، سازمان‌ها و نهادهای مدرن صرف کنیم و از آن طریق دولت مدرنی بسازیم که برای کسب حقوق و انجام وظایف، هویت فردی/شهروندی معیار باشد نه هویت‌های قومی و مذهبی. آنان می‌گویند از هر

مسیری اگر برویم، برای رسیدن به آزادی، استقلال و رفاه چاره‌ای جز دور انداختن پوستین قومیت و پوشیدن لباس ملت نداریم.

مردمی که ملت نشوند به استقلال، آزادی و رفاه دست نخواهند یافت. ازینرو پنبه‌کردن رشته‌های ملت به سود قومیت، عقب‌گرد است.